per augustissime pietatis edictum in toto orbe terrarum percrebuit et sicut solis radius omnium 

hominum corda lustravit.» 

Lo slittamento terminologico rispetto ai decreti conciliari, che non può non richiamare 

alla mente l’asimmetria fra la lettera di Costantino a Dono e la risposta di Agatone, è evidente. 

Il papa afferma di confermare gli atti del concilio ecumenico in quanto li ha trovati conformi 

alla retta fede, e non semplicemente di sottoscriverli: è il vescovo di Roma a fornirvi autorità, 

non l’imperatore. Si sottolinea inoltre l’uso della terminologia astronomica che abbiamo visto 

essere molto cara all’immaginario imperiale: anche se appena accennata e diversamente 

espressa, non può non richiamare alla mente la conclusione del Sermo e l’ideologia che questo 

esprime. 

Hanc igitur rectae atque apostolicae traditionis normam decessor meus Agatho 

apostolicae memoriae papa cum sua synodo predicavit, hanc scriptis procurrentibus in suae 

suggestionis pagina vestrae pietati per suos legatos emisit adprobans et confirmans testimoniis 

sanctorum ac probabilium ecclesiae doctorum, quam sancta nunc magna synodus domini et 

vestro favore celebrata suscepit et in omnibus nobiscum amplexa est utpote beati Petri 

apostolorum principis sincera doctrina in ea cognoscens et inmutilatae pietatis in hac signa 

contrectans. 
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Agatone, secondo Leone, ha confermato le testimonianze dei padri, non le ha 

semplicemente riportate; il concilio di Costantinopoli ha dunque accolto le lettere di Agatone, 

in cui era stata espressa la «sincera dottrina di Pietro, principe degli apostoli». È Leone stesso 

a prendersi il diritto di decernere e censere che i padri di questo concilio siano accolti tra i padri 

dei precedenti concili ecumenici. Ciò è ribadito nei paragrafi in cui viene esplicitata 

l’identificazione del papa con Pietro e quella dell’imperatore stesso con Dio. 

Sancta igitur universalis et magna sexta synodus, quam nutu dei vestra clementia et 

sedule convocavit et pro dei ministerio praefuit, apostolicam in omnibus regulam et 

probabilium patrum doctrinam secuta est, et quia definitionem rectae fidei, ut dictum est, 

plenissime predicavit, quam et apostolica sedes beati Petri apostoli cuius licet impares 

ministerium fungimur, veneranter suscipit. Idcirco et nos et per nostrum officium haec 

veneranda sedis apostolica concorditer ac unanimiter quae definita sunt ab ea consentit et beati